SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
IVIIN1STÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO - FADIR/FURG

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO

Ata n° 04/2019

Sessão extraordinária realiza_da_em 26/04/2019

Aos 26-dias do mês abril de 2019, às 17h, na sala 6102 - Paviihão 6 do Campus
Carreiros, sob a presidência do Diretor da FADIR, Anderson Crestes Cavalcante Lobato e
secretariado pelo servidor António Marcos Jardim Centeno, reuniu-se em sessão
extraordinária o Conseiho Académico da Faculdade de Direito da FURG, presentes os
Conselheiros que constam dos registros próprios.-Foi tratado o seguinte assunto: D
COIVIISSÀO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO DO PROF. CARLOS ANDRÉ SOUSA
BIRNFELD PARA PROMOÇÃO Á CLASSE E (PROFESSOR TITULAR): O Prof.
Anderson informou que o Prof. Carlos André solicitou progressão funcional docente à
Classe E (Professor Titular), através do Processo 003Ü18/2019-80. Em seguida, o Prof.
Anderson informou que, nos termos da Deliberação 100/2018 do COEPEA, que dispõe
sobre o certame, cabe ao Conselho da Unidade indicar a Comissão E.special para
avaliação do desenvolvimento na Carreira de Magistério Superior no âmbito da FURG
Classe E - Professor Titular. Dando prosseguimento, o Prof. Anderson propôs que a
Comissão fosse composta peios seguintes membros: Prof. Dr. Milton Luiz Paiva de Lima
da Escola de Engenharia -. FURG (Presidente); Prof. Dr. Everton das Neves Gonçalves
da Universidade Federal, de Santa Catarina; Prof. Dr. José Rubens Morato Leite da
Universidade Federal de Santa Catarina e Prof.a. Dr.a.01ga Maria Boschi Aguiar de
Oliveira, Prof.3. Visitante,da Universidade Federal de Pelotas. Colocada em discussão e
após em votação, a Comissão Especial responsável pela avaliação do Prof. Carlos André
Sousa Bimfeld para promoção à Classe E ( Professor Titular), foi .aprovada 12 (doze)
votos favoráveis e 1 (uma) abstenção, sendo composta pêlos membros supracitados.
Encerramento: Nada mais havendo â.tratar, às 17h:14, a Senhor Presidente encerrou a
sessão extraordinária. A ata será disponibilizada a todos os membros do Conselho
Académico da FAD l R para apreciação e aprovação em próxima oportunidade, e vai
assinada peio Senhor Presidente e por mim, António Marcos Jardim Centena, que
secretariei a reunião. Rio Grande, 29 de abril de 2019.

^°nlMi
^- Cente^^,

8CU5CS^^^ ^•^^àe
Lobato
O^o

o'^or d?

Tel./Fax.: (53) 3233-6634 - direito@furg.br - http://www.fura.br